
15

معاون آخوندی به مهر اعلام کرد
سپرده گذاری ۱۰۰۰ میلیاردی 

برای وام
مهر: معاون وزیر راه وشهرسازی از سپرده گذاری  �

 هــزار میلیارد ریالی در صندوق پس انداز مســکن 
یکــم خبــر داد و گفت: دربــاره بورس مســکن 
مشــورتی با وزارت راه وشهرســازی نشده است. 
حامد مظاهریان با اشــاره به اســتقبال از حساب 
صنــدوق پس انداز مســکن یکم، گفــت: آخرین 
جزئیات به دست آمده این اســت که این صندوق 
خیلــی موفق عمــل کــرده اســت، به طوری که 
تاکنــون پنج هزارو ۲۰۰ نفر در این صندوق ثبت نام 
کرده اند و رقم سپرده گذاری به حدود هزار میلیارد 
ریال رســیده اســت. وی بــا بیان اینکــه این رقم 
سپرده گذاری نشانگر استقبال مردم از وام های ۸۰، 
۶۰ و ۴۰ میلیون تومانی مســکن است، افزود: این 
صندوق علاوه بر اینکه راهی برای خانه دارشــدن 
مردم اســت، نقدینگــی را هم کنتــرل می کند و 
مردم جذب ســپرده گذاری می شوند. معاون وزیر 
راه وشهرسازی ادامه داد: این روش، سالم ترین نوع 
کنترل نقدینگی است که با سپرده و خواست مردم 
انجام می شــود و پول به طور مســتقیم می تواند 
در تقویت عرضــه مؤثر باشــد. مظاهریان درباره 
موضوع راه اندازی بورس مســکن، که به تازگی از 
سوی برخی نمایندگان مجلس و مسئولان بورس 
کالا مطرح شــده اســت، گفت: ما هم در جریان 
این طرح نیســتیم و ظاهرا موضوعی است که از 
ســوی نمایندگان مجلس مطرح شده است. وی 
با تأکید بر اینکه اجرای بورس مســکن نیاز به  کار 
کارشناســی دارد، افزود: فعلا این طرح در حد یک 
ایده است و مشورتی هم با وزارت راه وشهرسازی 
نشده است؛ اما باید با یک کار کارشناسی و بررسی، 

این طرح به اجرا برسد تا دچار مشکل نشود.  

تولید سمند در شیراز متوقف شد
باشــگاه خبرنگاران: جدیدتریــن آمــار تولیــد  �

خودروهای داخلی از این نکته حکایت می کند که 
ایران خودرویی ها ســمند را راهی تبریز کرده اند تا 
این محصول را در کنار وانت آریســان تولید کنند. 
بنابر آمــار منتشرشــده از ســوی وزارت صنعت، 
معدن و تجارت، ایران خودرویی ها در بهار امســال 
۷۲ دســتگاه سمند را در سایت تبریز خود به تولید 
رسانده اند و ظاهرا تمامی آنها در خردادماه تولید 
شــده اند. این در شــرایطی اســت که ایران خودرو 
تبریــز، پیش ترها وانت پیــکان را تولید می کرد و از 
اواخر سال گذشــته نیز وانت آریســان به خطوط 
تولید ایــن ســایت راه یافت و کمتر کســی گمان 
می برد خودروهای ســواری نیز میهمان تبریزی ها 
شــوند. اما حالا ایــن اتفاق رخ داده و ســمند به 
تبریز رفته تا در کنار آریســان، چرخ های این سایت 
ایران خــودرو را بچرخانند. البته خــط موجود در 
تبریز قابلیت تولید سمند و خودروهای گروه پژو را 
دارد.  ایران خودرویی ها البته در حالی سمند را به 
تبریــز برده اند که قبلا این خودرو را علاوه بر تهران، 
در سایت شیراز نیز به تولید می رساندند و مشخص 
نیست چرا تبریزی ها جای شیرازی ها را در میزبانی 

از اولین خودرو به اصطلاح ملی کشور گرفته اند.  

نظارت برخط دارایی های 
مؤسسات اعتباری

مهر: شــورای پــول و اعتبــار، دســتورالعمل  �
نحوه محاســبه نســبت خالص دارایی های ثابت 
مؤسســات اعتبــاری را موردبازنگــری و اصــلاح 
قرار داد. شــورای پــول و اعتبار با هــدف کنترل و 
اعتباری در  محدودکردن سرمایه گذاری مؤسسات 
دارایی های ثابت مشــهود و نامشــهود و هدایت 
آنها بــه ایفــای هرچه مؤثرتر نقش واســطه گری 
وجــوه، «دســتورالعمل نحوه محاســبه نســبت 
خالــص دارایی های ثابت مؤسســات اعتباری» را 
موردبازنگــری و اصلاح قــرار داد. در این راســتا 
مؤسســات مکلف شــدند، فرم محاســبه نسبت 
خالص دارایی های ثابت را به صورت ماهانه تهیه 
و به صورت برخــط، در اختیار بانــک مرکزی قرار 
دهند. همچنین در راســتای مــاده ۱۶ قانون رفع 
موانع تولید رقابت پذیر و ارتقای نظام مالی کشور و 
بخش نامه سال گذشته ریاست کل بانک مرکزی در 
این رابطه، مؤسســات اعتباری می بایست در مدت 
سه  سال از تاریخ ابلاغ، حداقل هر سال ۳۳ درصد 
از مازاد دارایی های ثابت خود را تا رســیدن به حد 
مقرر در این دستورالعمل (۷۵ درصد) واگذار کنند. 

شرط معافیت مالیاتی اعلام شد
مهر: معاون ســازمان مالیاتــی گفت: مؤدیانی  �

که مطابق قانون، مکلف به ثبت نام برای دریافت 
شــماره اقتصادی شــده اند، در صــورت ثبت نام 
نکــردن تا پایان تیرمــاه، از تمامــی معافیت ها و 
بخشودگی جرائم قانونی محروم می شوند. حسین 
وکیلی با اشــاره به بند (د) تبصره ۹ قانون بودجه 
ســال ۹۳، افزود: اشــخاصی که براســاس اعلام 
ســازمان امور مالیاتی کشور و طبق قانون، مکلف 
به ثبت نام برای دریافت شماره اقتصادی هستند، 
درصورت ثبت نام نکردن در مهلت تعیین شده، از 
تمام معافیت ها و بخشودگی جرائم مقرر قانونی 
محروم می شــوند و ســازمان امور مالیاتی کشور 
علاقه مند اســت مؤدیان مالیاتی با اقدام به موقع، 

مشمول جریمه نشوند. 

گذر خبر
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صف کشی برای آب
باشــگاه خبرنگاران: گرمای هوا و کمبود یا نبود  �

آب در روســتاهای خراسان شــمالی، مــردم را بــا 
مشکلات جدی ای مواجه کرده  است. نماینده مردم 
بجنورد، ســملقان، راز وجــرگان، جاجرم و گجرمه 
در مجلــس دراین بــاره می گوید: بســیاری از مردم 
در روســتاهای این اســتان برای تأمین آب در مقابل 
مخازن آب صف می کشــند تا شــاید ظرفی از آب را 
به خانه ببرند. بخش زیــادی از تأمین آب مورد نیاز 
اهالی روستاهای خراسان شــمالی با تانکر صورت 
می گیرد و این اتفاق باعث بروز مشکل های عدیده ای 
برای آنها شده که نارضایتی و ناراحتی مردم را به بار 
آورده است. قاسم جعفری در این باره می گوید: نباید 
مســائل مختلف موجــب غفلت از تأمیــن نیاز های 
اولیه روســتاییان به ویژه آب شــود و اکنون مردم در 

روستاها مشکل جدی آب را دارند. 

پایین ترین دستمزد 
برای کارگران ایرانی

ایســنا: ســخنگوی کانون عالــی انجمن های  �
صنفی کارگران کشــور با بیان اینکــه کارگران در 
ایران کمتریــن حقوق و دســتمزد را می گیرند، از 
وزارت کار خواســت تا مدل و الگوی مشــخصی 
را برای بالابردن دریافتــی کارگران و بهبود وضع 
معیشــت آنها طراحــی کند. هادی ابــوی اظهار 
کرد: حقوق و دســتمزدی که کارگران با شــرایط 
فعلی می گیرنــد، یک هفته دوام نمی آورد و فقط 
صرف هزینه های خــوراک، ایاب وذهاب، تحصیل 
و مســکن آنهــا می شــود. وی تصریح کــرد: ما 
برخلاف کشورهای دیگر، به ریال حقوق می گیریم 
درمقابل، بــه دلار خرج می کنیــم درحالی که در 
کشــورهای دیگر حتی همســایه، کارگران به دلار 
حقوق می گیرند و درآمدشــان به اندازه ای است 
که می تواننــد از آن پس انداز کنند. به گفته ابوی، 
کارگران در ایران پایین ترین دســتمزد را می گیرند 
و آمارهــای جهانی نیز بر این مســئله تأکید دارد 
درحالی که حداقل دســتمزد در بیشــتر کشورها 

شاخص رفاه به شمار می رود. 

فروش ۸  میلیارد دلار نفت 
و میعانات گازی در بهار

مهــر: درآمد ایــران از محل صــادرات نفت و  �
میعانات گازی به عنوان نفت فوق ســبک در طول 
سه ماهه نخست سال جاری، حدود هشت  میلیارد 
دلار برآورد شــده اســت. حجم تولید نفت خام و 
میعانات گازی ایران از ابتدای ســال جاری تاکنون 
با افزایشــی حدود شــش  درصدی همراه بوده و 
ایــن افزایش تولیــد در گزارش مؤسســات معتبر 
بین المللــی هم موردتوجــه قرار گرفته اســت. 
دبیرخانــه اوپک در آخرین گزارش رســمی خود، 
با اشــاره به افزایش ۵۰ هزار بشکه ای تولید نفت 
خــام ایران در مــاه ژوئن ســال جاری، اعلام کرد: 
ایــران در روزهــای پایانی بهار ســال جاری، بیش 
از دو میلیــون و ۸۵۰ هزار بشــکه بدون احتســاب 
میعانات گازی تولید کرده اســت. اداره اطلاعات 
انــرژی آمریــکا هم در گــزارش مشــابهی حجم 
تولیــد نفت خام ایــران را نزدیک بــه دو میلیون و 
۹۰۰ هزار بشــکه در روز اعلام کرده و یادآور شــده 
اســت: مجموع تولید نفت خام و میعانات گازی 
ایران به سه  میلیون و ۴۰۰  هزار بشکه در خردادماه 
ســال جاری افزایش یافته است. در شرایط فعلی 
به طور متوســط روزانه حــدود یک میلیون و ۸۰۰  
هزار تــا یک میلیون و ۸۳۰  هزار بشــکه نفت خام 
و میعانــات گازی در پالایشــگاه های داخلــی به 
منظور تولید فراورده های نفتی مورد استفاده قرار 
می گیرد که با کسر خوراک نفت خام پالایشگاه ها، 
حجم صادرات نفت خام ایران در طول ســه ماه 
گذشــته تاکنون، بیــش از یک میلیــون و ۵۰  هزار 
بشــکه در روز تخمین زده می شود. از سوی دیگر، 
به اســتناد گزارش های اداره امور اوپک و روابط با 
مجامع انرژی وزارت نفت ایران، متوســط قیمت 
ســبد نفت خام صادراتی ایران شــامل نفت خام 
سبک و ســنگین، حدود ۶۰ دلار به ازای هر بشکه 
تعیین شده اســت. براین اســاس، با درنظرگرفتن 
ســناریوی صادرات روزانه یک میلیــون و ۵۰  هزار 
بشــکه نفت خام ایران که در طول سه ماه گذشته 
به صورت ماه به ماه روندی  رو به افزایش داشــته 
است، درآمدهای روزانه کشور صرفا از محل تولید 
و صادرات نفت خام بــه بیش از ۶۳  میلیون دلار 
می رسد. ازاین رو درآمد ماهانه صادرات نفت خام 
ایران با احتســاب ۳۱ روز در سه ماهه نخست بهار 
ســال جاری یک میلیاردو ۹۵۳ میلیون دلار برآورد 
می شــود و درمجموع درآمد صادرات نفت خام 
ایــران در طــول ۹۳روز ابتدایی ســال جاری، بالغ 
بــر پنج میلیاردو ۸۵۹  میلیون دلار بوده اســت. با 
احتساب صادرات بیش از دو میلیارد دلار میعانات 
گازی ایران به اســتناد گزارش های رسمی گمرک، 
مجموع درآمد دولت از محل صادرات نفت خام 
و میعانات گازی تا مرز هشت  میلیارد دلاری قابل 
افزایش اســت. درهمین حال، بیــژن زنگنه، وزیر 
نفت، خردادماه در حاشیه برگزاری نشست اوپک، 
از افزایش دو مرحله ای صادرات نفت در هر نوبت 
۵۰۰  هــزار بشــکه در روز خبــر داده و تأکید کرده 
اســت: ایران از ظرفیت تولید روزانه چهار  میلیون 
بشــکه نفت برخــوردار بوده و هم اکنــون روزانه 
یک میلیون و ۵۰۰ هزار بشکه نفت و میعانات گازی 

به بازار صادر می کند. 

راجنــدرا ســینگ در ســال ۱۹۵۹ متولــد 
شده اســت. او آقای آب هندوســتان و بسیار 
مورداحتــرام مــردم و دولــت هندوســتان و 
مشاور نخســت وزیر هندوستان اســت. او در 
ســال ۲۰۱۵ جایزه آب اســتکهلم را دریافت 
کرد که مشــابه جایزه نوبل بــرای محافظت 
از منابع آب اســت. ســینگ مؤسس سازمان 
جوانان هندوســتان و از بنیان گذاران بنیاد آب 
در منطقه جودپور هندوســتان است. داستان 
زندگی او بســیارجالب است. ســینگ در ۲۵ 
نوامبر ۱۹۸۴، زمانی که جوانی ۲۸ ســاله بود، 
به عنوان معلــم و بهیار به همراه ســه نفر از 
دوستانش، که تصمیم گرفته بودند خودشان 
را وقف مردم و توســعه مناطق محروم کنند، 
به روستای کیشــوری در راجستان در حاشیه 
رودخانــه خشــک آرواری (Arvari) واقع در 
بخش الــوار راجســتان، منطقــه ای محروم، 
رفتند. در زمان ورود بــه منطقه، مردم از آنها 
استقبالی نکردند زیرا باورشان نمی شد که آنها 

صرفــا برای خدمت و کمک به رفع محرومیت ایشــان، 
به آن منطقه محروم و دورافتاده آمده باشــند. شاید به 
این دلیل که در آن زمان، در شــمال هندوســتان جنگ 
و مناقشــاتی وجود داشت. ســینگ و دوستانش مجبور 
بودند شب ها در یک معبد اقامت کنند تا اینکه چند نفر 
از افراد مســن روستا دلشــان به رحم آمد و در روستای 
هم جوار محل سکونتی برایشــان فراهم کردند. سینگ 
و دوستانش می خواســتند برای بچه های این روستاها، 
کلاس درس تشــکیل دهند ولی بچه ها به دلیل اشتغال 
به  کارهای ســخت و طاقت فرسای روزانه (به خصوص 
کمک به مادرانشان در تأمین آب شرب)، فرصت شرکت 
در کلاس درس را نداشــتند. ســینگ قصــد داشــت با 
برگزاری کلاس درس و آموزش کودکان، افق های تازه ای 
را به رویشــان بگشــاید و آنها را متحول کنــد تا بتوانند 
خویــش را از فقر و محرومیت نجات دهند ولی به دلیل 
عدم شــرکت بچه هــا در کلاس، عملا او و دوســتانش 
بیکار بودند. دوستان سینگ پس از سه ماه تلاش ناامید 
شــدند و آن منطقه را ترک کردند ولی او ناامید نشــد و 
بــه  کار خــود ادامه داد. پــس از هفت مــاه اقامت در 
منطقه، سینگ با یکی از افراد خبره محلی (فرد مسن و 
عاقلی که مورداحترام روســتاییان بود) دوست شد. یک 
روز آن مرد عاقل، خطاب به ســینگ گفت:  داری چه کار 
می کنی؟ می خواهی به مــردم دارو بدهی یا آموزش!؟ 
مشــکل اصلی این مردم، این چیزها نیست. مشکل آنها 
آب اســت. اگر آب باشــد، همه بچه ها آزاد می شوند و 
می توانند در کلاس درس تو شرکت کنند. نکته مهم این 
است که «همه چیز را می توان از بازار تهیه کرد، ولی آب 
را نه».ســینگ به آن مرد مسن گفت مهندس و سدساز 
نیســت ولی آن مرد خبره و دانا، بــه او گفت تأمین آب 
برای مردم کار ساده ای است؛ زیرا جهت جریان رودخانه 
مشــخص اســت (از بالا به پایین) و یک طرف رودخانه 
یک کوه است و طرف دیگر تپه های کم ارتفاع و روستا در 
دره ای Uشکل قرار دارد. با بازکردن دستانش و سپرکردن 
سینه خود مثل یک سد، به سینگ یاد داد که کافی است 
تا دیواری خاکــی، عمود بر جهت رودخانه، احداث کند 
تا آب باران پشــت آن ذخیره شود. حرف آن پیرمرد دانا، 
تأثیر عمیقی بر قلب ســینگ گذاشــت و او مصمم شد 
بــرای جمع آوری آب باران و حل مشــکل اصلی مردم، 
با دست  خالی و بدون اســتفاده از ماشین آلات سنگین، 
ســد خاکی بســازد؛ چون اعتبار و بودجه ای برای چنین 
کار بزرگی نداشت. به دلیل خشک شدن رودخانه، آبی در 
منطقه وجود نداشــت، جوانان روســتا برای کار و امرار 
معاش به شهر مهاجرت کرده بودند و فقط افراد مسن، 
زنان و فرزندان آنان در روستا بودند، که یا توان کمک به 
ســینگ را نداشــتند یا اینکه اعتقادی به  کار او نداشتند. 
ســینگ با کندن و جابه جایی خاک بســتر رودخانه، در 
مدت دو سال، خاکریزی بزرگ احداث کرد. در این مدت 
کســی به او کمک نکرد؛ حتی بعضی از روستاییان او را 
مســخره می کردند ولی او دلسرد نشــد. سینگ که تازه 
ازدواج کرده بود، از همســرش خواست به روستا بیاید 
و در کنار او زندگی کند. در مدت ســه  ســالی که سینگ 
در این منطقه مشغول فعالیت و احداث بند خاکی بود، 
از محل فروش جهیزیه همســر و وســایل زندگی، امرار 
معاش می کردند. در منطقه آرواری، خشک سالی چهار 
ســال ادامه یافت؛ ولی به لطف الهی و خوش شانسی 
سینگ، درســت چند روز پس از اتمام بند خاکی، باران 
رحمت الهی باریدن گرفت و خوشــبختانه آب پشــت 
بند خاکی به تله افتاد و بند دست ســاز تخریب نشــد و 
به تدریج در ســفره آبرفتی رودخانه نفوذ کرد. به دلیل 
بالابودن ســنگ بســتر رودخانه، بلافاصله ســطح آب 

زیرزمینی در چاه های پایین دست  بند خاکی احداث شده، 
بالا آمد و همه کشاورزان و روستاییان منطقه، به چشم 
خود، تأثیر کار سینگ را دیدند و به کارش ایمان آوردند. 

خبر آب دارشدن چاه ها به سرعت در منطقه پیچید. 
بــه دعوت آن مــرد دانا، همــه اهالی روســتاهای 
هم جوار و جوانانی که به شهرها رفته بودند، در مراسم 
جشــنی جمع شدند تا در مورد این اتفاق (شبه معجزه) 
صحبت، همفکری و تصمیم گیری کنند. در این جلســه 

مردم پنج گروه شدند: 
- گــروه اول (افــراد زرنگی که ســطح توقع بالایی 
داشتند و منتظر بودند همه کارها را دولت انجام دهد) 
ضمن تأیید کار ســینگ، گفتند باید از دولت درخواست 

کنیم تا مشابه این اقدامات را در منطقه انجام دهد. 
- گــروه دوم (افراد راحت طلبی که پیرو دســته اول 

بودند) حرف دسته اول را تأیید کردند. 
- گروه ســوم، افراد ممتنعی بودنــد و نظر خاصی 

نداشتند (پیرو نظر و تصمیم اکثریت). 
- گروه چهــارم افرادی که کار ســینگ را تحســین 
می کردند ولــی بهانه هایی برای ادامــه کار و تکرار آن 
تجربه موفق می تراشیدند و موانع سر راه را بسیار بزرگ 

جلوه می دادند. 
- گروه پنجم افــرادی که کار 
ســینگ را باور داشــتند و حاضر 
بودنــد در ادامــه کار، به او کمک 
کنند ولی نگران مســائل معیشتی 
و تأمین درآمدشان بودند. بالاخره 
آن مــرد دانــای موردوثوق همه 
روســتاییان، آنها را مجاب کرد که 
وقتی سینگ به تنهایی توانسته در 
این کار موفق شــود، مطمئنا بقیه 
هم می توانند موفق شوند. بنابراین 
همه تصمیم گرفتند با استفاده از 
دانش بومی، نظر خبرگان محلی 
بندهای  و هم یــاری،  و همدلــی 
خاکی متوالــی در طول رودخانه 
خشــک، احداث کنند. نکته مهم 
براساس  خاکی  بندهای  جانمایی 
نظر کشاورزان محلی و درست در 
بالادســت چاه های آب آنها بود تا 
آب اســتحصالی پشت هر بند، به 
منطقه  همان  کشاورزان  چاه های 
تزریق شــود (با رعایت مالکیت و 

مرز اراضی کشاورزی منطقه). 
 طبق دانش بومی و براساس 
شــیب رودخانه، ســه نوع ســازه 

جمع آوری آب باران در منطقه احداث شد: 
۱- در مقاطعی که شــیب رودخانــه کم بود، از بندهای 

خاکی عمود بر مسیر رودخانه
۲- در مقاطعی که شــیب رودخانه تند بود، از بندهای 

سنگ سیمانی قوسی شکل
۳- در انتهــای رودخانه هایــی که فاقد شــیب و تقریبا 
مسطح بود، از یک آب بندان برای ذخیره و کنترل سیلاب 

استفاده می شد. 
با رسیدن خبر موفقیت سینگ به  کارشناسان دولتی 
و بازدیــد آنــان از منطقــه، به تدریج ســینگ با نظرات 
کارشناســان فنی نیز آشنا شــد و با ترکیب دانش بومی 
بــا دانش نوین و مهندســی آب متوجه شــد که علاوه 
بــر احداث ســازه های کنترلی در مســیر رودخانه، باید 
روی دامنه ها و کنترل جریان ســطحی نیــز کار کند. او 
به تدریج با روش های اســتحصال آب باران در دامنه ها 

نیز آشــنا شد و پس از مدتی به روش های بیولوژیک  رو 
آورد کــه چندمنظوره بود و حفــظ آب و خاک، احیای 
پوشــش گیاهی و تعلیــف دام و معیشــت بهتر برای 
مــردم محلــی را مدنظر قرار می داد.  پس از ۱۲ ســال 
تــلاش (۱۹۸۵- ۱۹۹۷) و انجام اقدامــات آبخیزداری 
(احداث ۱۶۱ بند خاکی کوچک و بزرگ) و اســتحصال 
آب باران، رودخانه ای که برای چند دهه خشــک شده 
بود، مجددا احیا شــد. بســیاری از جوانــان که به دور 
از خانواده و در شــهرها مشــغول کار بودند، به محل 
زادگاه خویش برگشــتند و به  کار کشاورزی و دامپروری 
مشــغول شــدند.  با جریــان آب دائمــی در رودخانه، 
مأموران دولتــی به منطقه آمدند و ادعای مالکیت آب 
را مطرح کردند. طبق قانون، مدیریت و مالکیت آب در 
هندوستان با دولت است؛ و خواستار پرداخت آب بها از 
زارعان شــدند. ولی مردم محلی به این تصمیم دولت 
اعتراض کردند زیــرا آب رودخانه با زحمات و اقدامات 
۱۲ ساله خود مردم محلی و بدون هیچ کمکی از سوی 
دولت، احیا شده بود. رسیدگی به اعتراضات و شکایات 
مردم محلــی علیه مأمــوران دولت، به قــوه قضائیه 
موکول شــد. ســینگ با شــناختی که از ابعاد موضوع 
داشــت و با استفاده از ظرفیت آزادی بیان رسانه ها، به 
جوسازی  و  گسترده  اطلاع رسانی 
در روزنامه هــا و رادیو و تلویزیون 
اقدام کرد. به دلیل حقانیت مردم 
محلــی، گروه های زیــادی از آنها 
حمایت کردنــد و بالاخره، دولت 
از خواسته خود عقب نشینی کرد.  
با توجــه به محدودیــت موجود 
در عرضه و میزان بالای تقاضای 
آب در منطقــه و بــرای اجتناب 
از بروز مشــکلات و مناقشات در 
بهره برداری از منابع آب رودخانه، 
شــورای  کرد  پیشــنهاد  ســینگ 
مدیریت آب رودخانــه (برای هر 
کــدام از سرشــاخه های اصلــی 
رودخانــه) با حضــور نمایندگان 
بهره بــرداران و دســت اندرکاران 
مختلف تشکیل شود و تصمیمات 
این شورا لازم الاجرا باشد.  پس از 
انتشــار اخبار مربوط به اقدامات 
ســینگ در روزنامه هــا و انجــام 
مصاحبه ها و تهیه فیلم و گزارش 
از اقدامــات او، آوازه ســینگ در 
همه جــا پیچید. او تصمیم گرفت 
هندوســتان  جوانان  ســازمان  تا 
را به صــورت یک مؤسســه غیرانتفاعــی و غیردولتی 
تأســیس و یک مرکز آموزشــی نیز برای ظرفیت سازی 
و توانمند ســازی جوامع محلی در منطقــه راه اندازی 
کند. به دلیل اســتقبال زیاد مردم و بهره برداران محلی 
از ایده های ســینگ، ســازمان های بین المللی نیز از او 
حمایــت کردند؛ بــه گونه ای که در احداث ســازه های 
کنترل سیل و جمع آوری آب باران به صورت مشارکتی، 
۳۰ درصــد از هزینه ها، توســط مردم محلــی (عمدتا 
به صورت نیــروی کارگری) و مابقی توســط اعتبارات 
دولتی یا بین المللی (به خصوص آژانس همکاری های 
بین المللی سوئد) تأمین می شــد. در منطقه دیگری از 
راجســتان که حدود ۳۵۰ شــرکت بهره برداری از شن 
و ماســه رودخانه ای فعالیت داشــتند، مردم محلی از 
سینگ درخواست کردند تا برای حل مشکل کم آبی آنها، 
چاره اندیشی کند. سینگ تصمیم گرفت از همان معادن 

متروکه و گودال های بزرگ محل برداشت شن 
و ماسه، به عنوان حوضچه های پخش سیلاب 
(تغذیه آبخوان) استفاده کند تا پس از هدایت 
آب رودخانــه به آنهــا (در فصولی که به آب 
رودخانه نیازی نیست)، امکان تغذیه و تقویت 
ســفره آب زیرزمینی فراهم شود و سپس در 
فصل کشــت، توســط چاه ها، آب مــورد نیاز 
کشاورزان برداشت شــود. این تصمیم سینگ 
مــورد اعتراض صاحبــان قدرتمند و ثروتمند 
معــادن قــرار گرفت و کار به شــکایت و قوه 
قضائیه کشید. مجددا رسانه ها به داد سینگ 
رســیدند و او در ایــن دعــوای حقوقی برنده 
شــد. صاحبان معــادن که شکســت خورده 
بودنــد، دو بار به ترور ســینگ اقــدام کردند 
ولــی او جان ســالم به در بــرد (البته در یک 
مورد ترور، شخص دیگری به جای او مصدوم 
شد). با انتشــار اخبار دادگاه، ترور و نظایر آن 
در جراید و رســانه ها، کم کم بر شهرت سینگ 
افزوده شــد و او «آقای آب هندوستان» لقب 
گرفت و مؤسســه اش بیش ازپیش مــورد توجه دولت 
و آژانس های بین المللی واقع و مشــاور نخســت وزیر 
هندوســتان در زمینه مســائل آب شــد. امروزه در هر 
کجای هندوستان که مناقشه ای بر سر آب به وجود آید، 
از طریق ســینگ حل وفصل می شود. مهاراجه جودپور 
(واقع در منطقه خشک راجستان) برای تأمین آب شرب 
روستاییان، بنیاد آبی را راه اندازی کرده که سینگ، عضو 
اصلی هیأت مدیره آن اســت. این بنیاد تا سال ۲۰۱۱ در 
بیش از ۴۰۰ روستا، از طریق احداث آب بندان و هدایت 
آب باران به ســمت آن، فعالیت کرده اســت؛ با همان 
اصول و روشــی که آقای آب هندوســتان ابداع کرد؛ با 
مشارکت و خودیاری مردم و بهره برداران محلی. سینگ 
در ســطح بین المللی نیز شخصیتی شناخته شده است 
و تاکنــون جوایز و تقدیرنامه هــای زیادی دریافت کرده 
است. او جزء ۵۰ نفری است که نقش مؤثری در حفظ 
سیاره زمین داشــته اند. در آذرماه ۱۳۹۰، نتایج عملکرد 
ســینگ در احیــا و آبادانی بیش از ۸۶۰  هــزار هکتار از 
اراضی خشــک و نیمه خشــک راجســتان هندوستان 
(حتی در مناطق حفاظت شــده تحت مدیریت سازمان 
حفاظت محیط زیست هندوستان)، مورد بازدید یک تیم 
کارشناســی از ایران (از طرف پروژه بین المللی منارید) 
قرار گرفت که مستندات و عکس و فیلم های مربوط به 

آن در قالب یک دی وی دی، ارائه شده است. 
رمز موفقیت آقای آب هندوستان

مهم تریــن عوامل مؤثر در موفقیت راجندرا ســینگ 
عبارتند از: 

۱- اعتقاد قلبی راســخ، عــزم و اراده قوی، دلســوزی، 
مهربانــی، نوع دوســتی، ایثار و فــداکاری و به طور کلی 

ویژگی های روحی- شخصیتی خاص آقای سینگ
۲- لطف و وعده الهی در کمک به افراد صالح (به قول 
آیه شریفه قرآن کریم: الذین جاهدوا لنا لنهدینهم سبلنا) 
۳- بی ریابــودن و مردمی بــودن (به اصطلاح معروف، 
خاکی بودن) و تجربه کردن شــرایط سخت زندگی افراد 

محروم
۴- پیــروی از آموزه های گاندی رهبر بزرگ هندوســتان 
(که معتقد به رشــد و آزادی همه انســان ها و مخالف 
بهره کشــی از انســان ها بود) به عنوان مثــال، در مرکز 
آموزشی او، هرکسی، حتی میهمانان خارجی، باید ظرف 

غذای خودشان را بشویند و سربار کس دیگری نباشد. 
۵- شرایط خاص فرهنگی و مذهبی مردم هندوستان که 

بسیار قانع و کم توقع هستند
۶- اهتمام در امر آموزش، فرهنگ سازی، ظرفیت سازی 

و توانمندسازی جامعه محلی
۷- آزادی بیــان مطبوعات و رســانه ها در هندوســتان 
(به عنوان رکن چهــارم در کنار قــوای مجریه، مقننه و 

قضائیه) 
۸- توجه به دانش بومی و همچنین دیدگاه ها، علائق و 

سلایق مردم محلی در تعریف پروژه ها
۹- درگیرکــردن مردم و بهره بــرداران محلی در تمامی 
مراحل طراحی، اجرا و بهره برداری از پروژه ها (احساس 
مالکیت مــردم در پروژه ها و ایجاد انگیزه بیشــتر برای 
حفاظــت از آنها به دلیل پرداخت ۳۰  درصد هزینه های 

اجرای پروژه به عنوان خودیاری) 
۱۰- ایجاد تشکل های مناسب برای مدیریت و نگهداری 

از پروژه ها با حضور نمایندگان
۱۱- اســتفاده مناســب از کمک های مالی کشــورهای 
توســعه یافته و همچنیــن مجامــع بین المللــی نظیر 

.UNDP
*کارشناس بازنشسته سازمان جنگل ها، مراتع و 
آبخیزداری کشور

ماجرای زندگی برنده  جایزه آب استکهلم در سال ۲۰۱۵

احیای ۸۶۰ هزار هکتار  اراضی خشک توسط آقای آب هند
سید ابوالفضل میرقاسمى*

تســنیم: مدیرعامل بانک مســکن با بیان اینکه تبدیل 
این بانک به یــک بانک تصمیم ســاز، نیازمند الزامات 
و پیش نیازهای راهبردی اســت که باید توسط هیئت 
دولــت فراهم شــود، گفــت: شــرکت های پس انداز 
منطقه ای به عنوان یک ابزار نوین تأمین مالی مســکن 
راه اندازی می شــوند. محمدهاشم بت شــکن با بیان 
اینکه در تلاشــیم در راســتای خط مشــی های دولتی، 
نقش خود را از حالت «مجری» سیاســت ها به مرتبه 
«تصمیم سازی» و مرجع مشاوره  و برنامه ریز در بخش 
مالیه مسکن توســعه دهیم، اظهار کرد: بانک مسکن 

درحال حاضر مجموعه ای از بازارها، نهادها و ابزارهای 
نویــن تأمین مالی مســکن را طراحی کرده اســت، اما 
برای عملیاتی شــدن همــه آنها، به انــواع الزامات و 
پیش نیاز راهبردی احتیاج اســت که باید توسط هیئت 
دولــت، وزارت امــور اقتصادی و دارایــی و همچنین 
بانک مرکزی فراهم شــود. وی یادآور شد: در دو سال 
اخیر تعدادی ابزار و نهاد نوین تأمین مالی مســکن از 
جمله صندوق زمین و ساختمان، صندوق پس انداز و 
شرکت تأمین سرمایه، به صورت مستقیم یا غیرمستقیم 
توسط بانک مسکن، راه اندازی شدند. بااین حال در نظر 

داریم نهادهای دیگری همچون شرکت های پس انداز 
منطقه ای (که در اســتان های مختلف و متناســب با 
اوضاع اقتصاد مســکن آنجا، قادرند تسهیلات مسکن 
مختص آن منطقه را پرداخت کنند)، شرکت رتبه بندی 
اعتباری، لیزینگ، صندوق املاک و مســتغلات و سایر 
بازارهــا، ابزارهــا و نهادهایــی که در مــاده ۱۴ قانون 
ساماندهی تولید و عرضه مســکن به آنها اشاره شده 
است ازجمله بازار رهن ثانویه را ایجاد کنیم. وی ادامه 
داد: بــرای ایجاد این بازارها، ابزارها و نهادهای نوین و 
جدید تأمین مالی مسکن که قطعا توان تسهیلات دهی 

به دو ســمت عرضه و تقاضای مسکن را به چندبرابر 
وضع موجــود، افزایــش خواهد داد، باید بســترها و 
الزامات مربوطه فراهم شــود. مدیرعامل بانک مسکن 
افــزود: فراهم ســازی اولین الزامات و بســترها در این 
مســیر توســط بانک مرکزی امکان پذیر می شــود؛ به 
این صورت که بانک مرکــزی باید مجوز صندوق های 
پس انداز جدیــد و صندوق های پس انداز منطقه ای را 
صادر کند و ضمن موافقت با افزایش سقف تسهیلات 
خرید مســکن در آینــده نزدیک، مقدمــات راه اندازی 

عملیاتی لیزینگ مسکن را فراهم بیاورد. 

مدیرعامل بانک مسکن: شرکت هاى پس انداز منطقه اى مسکن راه اندازى مى شود

پس از ۱۲ سال تلاش (۱۹۹۷- 
۱۹۸۵) و انجام اقدامات آبخیزداری 

(احداث ۱۶۱ بند خاکی کوچک 
و بزرگ) و استحصال آب باران، 

رودخانه ای که برای چند دهه 
خشک شده بود، مجددا احیا شد. 

بسیاری از جوانان که به دور از 
خانواده و در شهرها مشغول کار 

بودند، به محل زادگاه خویش 
برگشتند و به  کار کشاورزی و 

دامپروری مشغول شدند


